
COMUNITA' MONTANA
"VALLO DI DIANO"

84030 PADULA (SA) - Via Vascella

COPIA

SERVIZIO AGRARIO E FORESTALE

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 282 del 15/07/2024 Reg. N. 107 del 15/07/2024

OGGETTO GARA SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO PER
OPERATORI IDRAULICO-FORESTALI PROFESSIONALI SPECIALIZZATI DA
IMPIEGARE NEL SERVIZIO ANTINCENDIO BOSCHIVO (AIB) DELLA COMUNITÀ
MONTANA VALLO DI DIANO. CIG: B218EE3E2D - DETERMINA DI AMMISSIONE /
ESCLUSIONE CONCORRENTI DALLA PROCEDURA DI GARA. PRESA D’ATTO
VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

CIG: CUP:

IL RESPONSABILE DELL’AREA AGRARIO-FORESTALE

Richiamato il decreto di conferimento dell’incarico di responsabile di P.O. dell’Area Agrario-Forestale dell’Ente;

Accertata la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 2° e 3° comma, e 109, 2°
comma, del D. Lgs. n.267 del 18/8/2000;

Atteso che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa ha verificato che
non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi dell'art.6 della legge n. 241/1990 e dell'art. 1,
co. 9, lettera e), Legge n.190/2012;

Visti:

 lo Statuto Comunitario;

 il vigente Regolamento Comunitario di Contabilità;

 il Regolamento sull'Ordinamento dei Servizi e degli Uffici dell'Ente, ed in particolare l'art. 27, sulle funzioni e gli atti
di competenza dirigenziale in materia di spesa e l'art. 28 sulle competenze ed attribuzioni dei Responsabili
collocati in P.O.;

 il vigente Regolamento dei controlli interni;

 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii;

 la delibera di Consiglio Comunitario n. 3 del 2/05/2024 di approvazione del Documento Unico di Programmazione
2024-2026;

 la delibera di Consiglio Comunitario n. 4 del 2/05/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026;



Visto il D. Lgs n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;

Dato atto della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 (e s.m.i.)
nella redazione del presente provvedimento;

Richiamate:

 la Deliberazione di Giunta Comunitaria n. 46 del 21/05/2024 con la quale è stato disposto di provvedere di
avvalersi di ulteriori unità lavorative di personale forestale specializzato a tempo determinato da impiegare nel
servizio AIB, mediante l’affidamento a terzi del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo con validità
biennale e possibilità di rinnovo per il terzo anno;

 la Deliberazione di Giunta Comunitaria n. 58 del 14/06/2024 con la quale è stato approvato il servizio antincendio
boschivo AIB 2024 per l’importo complessivo di € 236.272,04, il cui finanziamento sarà assicurato con i fondi
assegnati dalla Regione Campania – Settore Protezione Civile;

 la Deliberazione di Giunta Comunitaria n. 59 del 31/05/2024 con la quale è stato approvato il progetto del servizio
di somministrazione di lavoro temporaneo, redatto dal Responsabile dell’Area Agrario-Forestale dell’ente, a norma
dell’art. 41 del D. Lgs 36/2023, per operai idraulico-forestali specializzati da impiegare nel servizio AIB gestito
dall’ente, avente una durata biennale con possibilità di proroga per il terzo anno;

Vista la determina a contrarre n. 230 del 12/06/2024 (reg. n. 81 del 12/06/2024) con la quale è stata indetta la
procedura di gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs n. 36/2023, per l’affidamento del servizio di
somministrazione di lavoro a tempo determinato per attività di antincendio boschivo (AIB) della Comunità Montana Vallo
di Diano. CIG: B218EE3E2D, per un valore dell’appalto determinato in € 235.596,82, alla quale venivano allegati gli
schemi degli atti di gara;

Dato atto che in data 14/06/2024 veniva pubblicato sul sito web dell’ente, alla Sezione Bandi, l’avviso della gara in
oggetto;

Che la gara si svolge in modalità telematica mediante l’utilizzo della piattaforma Acquisti in Rete – MepA;

Dato atto che l’aggiudicazione della gara in oggetto risulta prevista secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023, e che la scadenza del termine per la presentazione delle offerte
risulta fissata per le ore 12:00 del giorno 03/07/2023 e successivamente prorogata al giorno 04/07/2024 alle ore 12:00;

Che successivamente alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, con Determinazione del Responsabile
dell’Ufficio Forestazione della Comunità Montana "Vallo di Diano" Reg. N. Gen. 262 del 04/07/2024 Reg. N. 95 del
04/07/2024, è stata nominata la Commissione di gara;

Che entro le ore 12:00 del giorno stabilito (04/07/2024) sono pervenute le offerte di cui alla seguente tabella:

N.O.
Denominazione Operatore

Economico
Forma di

partecipazione
N.ro di

partecipazione
Data presentazione

offerta

1 ADECCO ITALIA SPA
Singolo operatore

economico
1076492 03/07/2024 11:46:46

2 FMTS LAVORO SRL
Singolo operatore

economico
1075365 03/07/2024 11:24:36

3 RANDSTAD ITALIA SPA
Singolo operatore

economico
1075665 03/07/2024 11:37:34

4 TEMPI MODERNI
Singolo operatore

economico
1075819 03/07/2024 11:28:01

Che non sono pervenute offerte fuori termine;

Visti i verbali della Commissione di gara di cui alla seguente tabella, allegati alla presente determinazione per costituirne
parte integrante e sostanziale:

N.

Ord.
Data Contenuto Verbale



1 05/07/2024

SEDUTA PUBBLICA: Apertura “Busta A” per la verifica e completezza della
documentazione amministrativa dei partecipanti. Apertura “Busta B” per la
verifica della completezza della documentazione tecnica presentata e per la
catalogazione delle offerte tecniche.

2 08/07/2024
SEDUTA RISERVATA: Valutazione puntuale delle proposte tecniche ed
attribuzione dei relativi punteggi.

3 12/07/2024
SEDUTA PUBBLICA: Lettura dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica. Apertura
“Busta C” offerta economica con attribuzione relativi punteggi. Formazione
graduatoria e proposta di aggiudicazione

Verificato che dai suddetti verbali risulta che la Commissione ha definitivamente ammesso/escluso dalla gara gli
operatori economici come riportato nelle seguenti tabelle:

N.O. Operatore Economico AMMESSO/ESCLUSO

1 ADECCO ITALIA SPA AMMESSO
2 FMTS LAVORO SRL AMMESSO
3 RANDSTAD ITALIA SPA AMMESSO
4 TEMPI MODERNI AMMESSO

Vista, altresì, la seguente graduatoria finale approvata dalla Commissione come di seguito riportata:

RIEPILOGO PUNTEGGI / Graduatoria

DENOMINAZIONE
OPERATORE
ECONOMICO

OFFERTA
TECNICA
SENZA

RIPARAMETRA
-ZIONE

RIEPILOGO
OFFERTA
TECNICA

OFFERTA
ECONOMICA TOTALE GRADUATORIA

Anomalia
off.

tecnica

Anomalia
Off.

economica

Verifica
anomalia

80 20

1_ADECCO ITALIA SPA 63,505 80,000 18,880 98,880 1 OK Anomalia No

2_FMTS LAVORO SRL 60,825 76,595 19,323 95,918 4 OK Anomalia No

3_RANDSTAD ITALIA
SPA

61,575 77,570 19,179 96,749 3 OK Anomalia No

4_TEMPI MODERNI 61,575 77,570 20,000 97,570 2 OK Anomalia No

Dato atto che ai sensi dell’art. 110 del D. Lgs. n. 36/2023 nessuna delle offerte presentate dagli operatori economici
partecipanti alla presente procedura è risultata anomala;

Considerato che dai suddetti verbali risulta che la miglior offerta per l’appalto biennale del “SERVIZIO DI
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO PER OPERATORI IDRAULICO-FORESTALI PROFESSIONALI
SPECIALIZZATI DA IMPIEGARE NEL SERVIZIO ANTINCENDIO BOSCHIVO (AIB) DELLA COMUNITA’ MONTANA VALLO DI
DIANO - CIG: B218EE3E2D” risulta relativa all’operatore economico “ADECCO ITALIA SpA” con sede alla via Tolmezzo n.
15 – MILANO (MI), partita Iva n° 13366030156, che:

- ha conseguito un punteggio complessivo di punti 98,880/100;
- ha offerto un coefficiente moltiplicatore del 1,089 da applicare al totale costo orario, oltre Iva ed incluse le

migliorie offerte in fase di gara;

Ritenuto:
- di prendere atto di tutti i verbali della commissione giudicatrice sopra richiamati e segnatamente del Verbale n° 1

del 05/07/2024, del verbale n° 2 del 08/07/2024 e del verbale n° 3 del 12/07/2024;
- di prendere atto della proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico “ADECCO ITALIA SpA” con



sede alla via Tolmezzo n. 15 – MILANO (MI), partita Iva n° 13366030156,

Richiamato l’art. 90 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

Precisato che gli atti relativi sono disponibili presso l’ufficio foreste della Comunità Montana Vallo di Diano;

DETERMINA

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si intende integralmente

richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 e smi.

1) DI PRENDERE ATTO dei seguenti verbali di gara della Commissione Giudicatrice, inerenti alla procedura di appalto
biennale del “SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO PER OPERATORI IDRAULICO-
FORESTALI PROFESSIONALI SPECIALIZZATI DA IMPIEGARE NEL SERVIZIO ANTINCENDIO BOSCHIVO (AIB) DELLA
COMUNITA’ MONTANA VALLO DI DIANO - CIG: B218EE3E2D”, che, allegati alla presente, costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento:

N.

Ord.
Data Contenuto Verbale

1 05/07/2024

SEDUTA PUBBLICA: Apertura “Busta A” per la verifica e completezza della
documentazione amministrativa dei partecipanti. Apertura “Busta B” per la
verifica della completezza della documentazione tecnica presentata e per la
catalogazione delle offerte tecniche.

2 08/07/2024
SEDUTA RISERVATA: Valutazione puntuale delle proposte tecniche ed
attribuzione dei relativi punteggi.

3 12/07/2024
SEDUTA PUBBLICA: Lettura dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica. Apertura
“Busta C” offerta economica con attribuzione relativi punteggi. Formazione
graduatoria e proposta di aggiudicazione

2) DI PRENDERE ATTO dell’ammissione alla procedura di gara in oggetto degli operatori economici dettagliatamente
indicati nella seguente tabella:

N.O. Operatore Economico AMMESSO / ESCLUSO

1 ADECCO ITALIA SPA AMMESSO
2 FMTS LAVORO SRL AMMESSO
3 RANDSTAD ITALIA SPA AMMESSO
4 TEMPI MODERNI AMMESSO

3) DI PRENDERE ATTO che dalla procedura di gara in oggetto non è stato escluso nessun operatore economico.

4) DI PRENDERE ATTO della proposta di aggiudicazione favore dell’operatore economico “ADECCO ITALIA SpA” con
sede alla via Tolmezzo n. 15 – MILANO (MI), partita Iva n° 13366030156, che:

- ha conseguito un punteggio complessivo di punti 98,880/100;
- ha offerto un coefficiente moltiplicatore del 1,089 da applicare al totale costo orario, oltre Iva ed incluse

le migliorie offerte in fase di gara;

5) DI DARE ATTO che gli atti relativi sono disponibili presso l’ufficio forestazione della Comunità Montana Vallo di
Diano.

6) DI DISPORRE l’espletamento di tutte le attività di competenza e segnatamente, a titolo indicativo e non esaustivo:
 ad effettuare la verifica successiva del possesso de requisiti di ordine generale e di capacità economico finanziaria

e tecnico-organizzativa nei confronti dell’aggiudicatario;
 ad attestare, in una relazione istruttoria, protocollata, datata e sottoscritta dal responsabile unico del



procedimento dell’esito positivo o negativo del possesso di tali requisiti previa acquisizione della documentazione
a comprova dell’effettivo possesso dei requisiti di ordine generale e compiute le operazioni di verifica dei requisiti
tecnici, finanziari ed operativi, da trasmettere al dirigente del servizio;

 ad approvare la proposta di aggiudicazione con determina di aggiudicazione da parte del dirigente del servizio,
previo esperimento di tutti i controlli di legge;

 a comunicare l’avvenuta aggiudicazione ai sensi dell’art. 90 D.Lgs 36/2023 in conformità alla normativa regolante
la procedura di gara.

7) DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 17, comma 9 del D. Lgs. 36/2023, l’esecuzione di urgenza del servizio attesa la
necessità di avviare le attività di antincendio boschivo in considerazione della corrente stagione estiva, con il
permanere delle ondate di calore e delle eccessive ed anomale temperature sempre più frequenti.

8) DI DARE ATTO che l’impegno finanziario sarà determinato ad avvenuta aggiudicazione definitiva, specificando che
l’onere graverà sui pertinenti capitoli di bilancio dedicati al servizio AIB, cui i lavoratori somministrati saranno
impiegati.

9) DI PRECISARE che il RUP del procedimento in oggetto è il sottoscritto dott. Donato Natiello, Responsabile dell’Area
Agrario-Forestale dell’Ente.

10) DI COMUNICARE a mezzo PEC della “piattaforma certificata Mepa” il presente provvedimento a tutti i concorrenti
che hanno formulato offerta.

11) DI DARE ATTO che l'Ufficio cui rivolgersi (previo appuntamento al n. 0975 778165) per prendere visione dei
documenti relativi alle ammissioni/esclusioni è: Ufficio Forestazione della Comunità Montana Vallo di Diano, Via
Vascella – 84034 Padula (SA) dalle ore 10:00 alle ore 13:00 nei giorni di Mercoledì e Venerdì.

12) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità
contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario,
diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato.

13) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile dell’Albo Pretorio ed al Responsabile per la Trasparenza
affinché provvedano, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, alla sua pubblicazione, nelle
forme previste dagli art. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.

Il Responsabile del Procedimento
Donato Natiello

__________________________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AGRARIO E FORESTALE

Visto l'art. 147 del D.Lgs n. 267/2000 esprime parere preventivo di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Padula, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AGRARIO E FORESTALE
F.to Donato Natiello




